[image: image1.jpg]

	Администрация

	Александровского сельсовета

Ирбейского района Красноярского края

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22.04.2021 г.

	 с. Александровка

				№  15-пг

	Об утверждении Положения о местной системе оповещения   и информирования населения об угрозе и возникновении ЧС

на территории муниципального образования Александровский сельсовет Ирбейского района Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», Указом Президента Российской Федерации от 13.11.2012 № 1522 «О создании комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций», Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 01.03.1993 № 177 «Об утверждении Положения о порядке использования действующих радиовещательных и телевизионных станций для оповещения и информирования населения Российской Федерации в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени», Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 01.03.1993 № 178 «О создании локальных систем оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов», Постановлением администрации Красноярского края от 20.08.1997 № 451-П «О Порядке сбора и обмена в Красноярском крае информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и краевого характера» руководствуясь Уставом Александровского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о местной системе оповещения населения на территории муниципального образования Александровский сельсовет Ирбейского района Красноярского края.

2. Руководителям организаций и учреждений Александровского сельсовета независимо от форм собственности, разработать (переработать) планы оповещения работников, учащихся учебных заведений, обеспечить своевременное доведение сигналов оповещения и информирование работников об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций.

3. Постановление  от 10.12.2010 года № 24-пг  «О системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения ЧС» считать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании «Александровский вестник» и на официальном сайте Администрации Александровского сельсовета.

Глава Александровского сельсовета                                  И.Н.Белоусова
Положение

о местной системе оповещения населения Александровского сельсовета

1. Общие положения

   1.1. Положение о муниципальной системе оповещения населения  Александровского сельсовета (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного характера», от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 07.07.2003 г. № 126-ФЗ «О связи», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 27.12.1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации», указом Президента Российской Федерации от 13.11.2012 г. № 1522 «О создании комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 26.10.2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне  в Российской Федерации», приказом МЧС России и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ от 31.07.2020 г. № 578/365    «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», Федерального закона от 22.07.2008 N 123-ФЗ (ред. от 27.12.2018), законами   и иными нормативными правовыми актами Красноярского края.

   1.2. Положение определяет назначение, состав, задачи и требования                       к системе оповещения населения Александровского сельсовета, порядок её задействования и поддержания в состоянии постоянной готовности, порядок реализации мероприятий по её совершенствованию.

   1.3. В настоящем Положении используются следующие понятия:

Оповещение населения о чрезвычайных ситуациях - это доведение до населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.

Сигнал оповещения является командой для проведения мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  силами и средствами сельсовета, а также для применения населением средств и способов защиты.

Экстренная информация о фактических и прогнозируемых опасных природных явлениях и техногенных процессах, которые могут угрожать жизни или здоровью граждан, а также правилах поведения и способах защиты незамедлительно передается по системе оповещения населения.

   1.4. Система оповещения населения Александровского сельсовета   об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации включает:

передачу сообщения о возникновении чрезвычайных ситуаций в МКУ «Центр информационных систем, мониторинга и контроля» Ирбейского района;

работу электрических сирен в режиме трех минутного непрерывного звучания, означающего сигнал «Внимание всем!»;

использование автомобиля, оборудованного громкоговорящим устройством с речевым сообщением;

телефонных каналов связи;

привлечение старост сельских населенных пунктов путем проведения подворовых обходов.

2. Порядок задействования системы оповещения населения
   2.1. Решение на задействование   системы оповещения Александровского сельсовета принимается Главой администрации Александровского сельсовета или должностным лицом, исполняющим его обязанности.

   2.2. Передача сигналов (распоряжений) и экстренной  информации оповещения может осуществляться в ручном режиме. Основным способом оповещения населения является - система «Рокот». Информирование населения может осуществляться при проведении собраний, сходов и встреч, подворных обходов.

Передача сигналов оповещения и экстренной информации осуществляется подачей сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» путем включения сетей электрических сирен  с последующей передачей информации.

Допускается трехкратное повторение этих сообщений.

До населения, не охваченного системой оповещения, сигналы оповещения передаются путём подворовых обходов с привлечением сотрудников администрации сельсовета и членов патрульной группы.

Вручение населению памяток о действиях населения при получении сигналов и экстренной информации об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций.

   2.3. В целях обеспечения готовности системы оповещения населения                     основными мероприятиями являются.

3. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций (режим повседневной деятельности):

поддержание систем оповещения в состоянии постоянной готовности                       к задействованию.
  3.1. При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации (режим повышенной готовности):

проверка готовности средств оповещения к экстренному задействованию и устранение выявленных недостатков.

  3.2. При возникновении и во время ликвидации чрезвычайной ситуации (режим чрезвычайной ситуации):

задействование систем оповещения населения;

задействование мобильных средств оповещения в зонах чрезвычайных ситуаций;

проверка состояния технических средств оповещения населения                            и проведение работ по восстановлению их работоспособности.

4. Контроль готовности и технической исправности местной системы оповещения на территории Александровского сельсовета осуществляет администрации Александровского сельсовета.

5.Финансирование создания, совершенствования и поддержания в состоянии постоянной готовности местной системы оповещения осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.